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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndértimit pér objektin:
“GODINE BANIMI DHE SHERBIMI ME 1, 4, 7, 8 DHE 10 KATE MBITOKE, ME 1 KAT
PARKIM NENTOKE, ZONA 21, ZONA E MENAXHIMIT 2B04”, ME VENDNDODHJE
NE “MARINA & JAHTET E DURRESIT”, BASHKIA DURRES, ME ZHVILLUES
SUBJEKTIN “DURRES MARINA” SH.A”, bazuar né:

Plani i Pérgjithshém Vendor i Durrésit Data 27.07.2022;

VKM 408, daté 13.05.2015; me pérditésime; “Pér Miratimin e Rregullores pér
Zhvillimin e Territorit”;

Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014; me pérditésime; “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”;

VKM Nr. 494, daté 21.07.2022; Pér disa ndryshime né vendimin Nr. 861, daté
29.12.2021, té Késhillit té Ministrave, “Pér transferimin, né JSondin e pasurive té
paluajishme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike, té pronave té paluajtshme
Shtetérore, né zonén kadastrale Nr. 8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe
realizimin e projektit investues strategjik “Marina dhe Jahtet e Durrésit (Durrés
Yachts & Marina)”, dhe pér ndryshimin e pérgjegjésisé sé administrimit, nga
Autoriteti Portual Durrés tek Ministria e Financave dhe Ekonomisé”:

Ligji Nr. 79/2022, daté 21.12.2022; “Pér miratimin e marréveshjes kuadér ndérmjet
Késhillit té Ministrave té¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Eagle Hills Real Estate

Devetopment, — Atbanian — Seaports — Development ~ Company  sh.a.  dhe

NshmiDevelopment L.L.C pér projektin e investimit strategjik “Marina & Jahtet e
Durrésit””;

VRN NI 085O 20102022 PEV disa nidryshime ahe shiesa ne vendimin Nr. 86 T

daté 29.12.2021, té Késhillit té Ministrave, “Pér transferimin né fondin e pasurive.
té paluajtshme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike dhe kalimin né pérgjegjési
administrimi té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé té pronave té paluajishme
shtetérore, né zonén kadastrale Nr. 8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe
realizimin e projektit investues strategjik “Marina dhe Jahtet e Durrésit (Durrés
Yachts & Marina)”, té ndryshuar”;

VKM Nr. 115, daté 01.03.2023; "Pér transferimin né pronési té shogérisé "Albanian
Seaports Development Company" sh.a., 1 pronave té paluajtshme shtetérore, presé
e Fondit té Pasurive té Paluajtshme pér Mbeshtetjen e Investimeve Strategjike, me
vendndodhje né zonén kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrés "
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1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né zonén e portit t& Durrésit, njé zone e réndésishme kombétare, e cila
zot€ron potencialin e duhur pér t€ shfrytézuar maksimalisht asetet e saj. Projekti synon t€ zhvillojé
két€ nyje kyce té qytetit me ané té rikonceptimit té portit dhe zonén pérreth, me njé propozim pér
aterfrontin e ri t€ qytetit, duke integruar zonén rezidenciale dhe até t& plazhit, si dhe marinén pér
t€ orientuar turizmin vendas drejt atij elitar.

Zhvillimi aktual i Portit t& Durrésit, ka kontribuar né formimin e infrastrukturés inxhinierike duke
e kthyer zonén né njé hapésiré té pérshtatshme pér investime té meétjeshme. Stacioni hekurudhor
ekzistues i Durrésit ndodhet afér pjesés veriore té Fazés | dhe me rehabilitimin e t& gjithé rrjetit
hekurudhor pritet qé flukse t&é médha udhétarésh dhe turistésh t& frekuentojné zonén.

Gjaté studimeve fillestare té vendit paragitet toka e sipérme e zhvillimit e ndotur réndé pér shkak
t€ operacioneve aktuale t€ magazinimit t& portit dhe qymyrit.

Projekti “Durrés Yachts & Marina” &shté njé iniciativé ¢ Bashkisé Durrés pér té zhvilluar dhe
pérmirésuar infrastrukturén portuale dhe turistike té zonés. Trualli i pérfshiré né kété projekt
ndodhet né€ hapésirén aktuale té portit t& Durrésit dhe éshté ndérthurur me masterplanin e zhvillimit
urban t€ Bashkisé Durrés.

Sipérfagja e portit éshte ndaré né parcela sipas masterplanit té projektuar. Objekti do t& ndértohet
né parcelén 2B04 e cila kufizohet me parcelén 2B01, 2B03, dhe infrastrukturén rrugore kryesore.

Godina 2B04 ndodhet né pjesén veriore té kompleksit dhe pérbéhet nga volume 4, 7, 8 dhe 10-
katéshe me sipérfage parcele 5,299.26 m2. Me 181 apartamente, 193 vende parkimi, 10 njési
shérbimi qé funksionojné si dyqane pér shitje me pakicé ose si bare-restorante dhe facilitete t& tjera
si palestra dhe pishina né€ oborrin e brendshém t& objektit, béhet njé bashkim i pérsosur pér t&
krijuar mé shumé se thjesht njé shtépi.

Me vendosjen né vijén e paré t& ndértimeve pérgjaté plazhit, ky truall ka njé pozicion té
privilegjuar gé i jep mundési térheqése pér turizmin e jahteve dhe marinén. N& kété ményré, éshté.
planifikuar t€ krijohet njé infrastrukturé moderne dhe térheqése qé do té pérmbushé nevojat e
pronaréve t€ jahteve, operatoréve turistiké dhe vizitoréve té tjeré qé vijné né zonén e Durrésit.

Plani pérfshin edhe zhvillimin e njé zone turistike dhe rekreacionale prané plazhit. Kjo pérfshin

MACTHMITE HOTEIEVE, Tesorteve, restoranteve, lokaleve (6 argetmit, hapésirave té reja té ecjes, zona
t€ gjelbéruara dhe shumé t& tjera. Kjo do té krijojé njé ambient térheqés pér turistét, duke rritur
qéndrueshmériné ekonomike dhe duke kontribuar né zhvillimin e qytetit t€ Durrésit si njé
destinacion turistik i njohur.

Durrés Yachts & Marina éshté ndér projektet mé t& médha qé realizohet me pamje nga bregu i
detit Adriatik. Kompleksi éshté ideuar pér té sjellé njé ményre té re jetese, ku njerézit mund té
shijojné lundrimin me jaht teksa pérjetojné njé stil t& mrekullueshém jete buzé detit, me larmi
dyganesh, restorantesh té rafinuar dhe shérbimet mé té& mira.
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Fig. 2 — Pozicionimi né Planin e Detajuar Durrés




Fig. 4- Plani i pérgjithshém




2. Ekstrakte té Planit té Pergjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregullore e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Durrés, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar té€ Territorit, me Vendimin Nr. 4, date 27.07.2022, “Pér miratimin e Planit té
Detajuar Vendor t& njésisé strukturore DR_UB_S1_480/211”, pér zonén e interest, parcela qé do
t€ zhvillohet &shté e vendosur né zonén strukturore DR_UB_S1 480/211, né sistemin territorial
UB.

Projekti i Masterplanit ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokeés,
rregullat dhe kriteret g€ propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Durrés”.

Projekti i propozuar &shté pérshtatur me planin e detajuar vendor t& Bashkisé s& Durrésit.
Masterplani  do t€ zhvillohet né njésité strukturore DR _UB_S1 480/210 dhe
DR_UB_S1_480/211. Né rastin e njésis¢ DR_UB_S1_480/210 jané tre kategori kryesore ku 5%
Jjané pér shérbim, 71% pér banim dhe 24% jané té dedikuara pér infrasturkturén e njésis€. E njéjta
gj€ ndodh dhe né njésin€é DR_UB_S1_480/211, ku 7% jané pér shérbim dhe 93% pér banim. Pra,
mund t& themi se zona e masterplanit &hté parashikuar t& keté njé zhvillim t& métejshém me
ndértimet e reja si edhe infrastrukturén qé parashikohet t& pérmirésohet.
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Fig. 5 - Plani i detajuar vendor




Njésia Strukturore: DR_UB_S51_480/210

Bashkia Durrés
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Fig. 6 - Njésia Strukturore: DR_UB_S1 480/210
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2.2, Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté€ paraqiten té gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit “MARINA & JAHTET E DURRESIT- FAZA 1,” ME
VENDNDODHJE BASHKIA DURRES, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e
zhvillimit t€ zonés né té ardhmen.
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Prona shtrihet pérgjaté rrugés sé Doganés dhe ka akses té drejtépérdrejté nga kjo rrugé, e cila do
t€ riprojektohet. Rruga éshté me dy sense kalimi dhe i ka shérbyer pér njé kohé té Portit aktual t&
Durrésit.

N¢ anén tjetér prona kufizohet nga vija bregdetare e qytetit t& Durrésit, e cila aktualisht &shté pjesé
e Portit t€ Durrésit prandaj dhe nuk shfrytézohet nga qytetarét. Vija bregdetare dhe zona e plazhit
do t& jeté gjithashtu pjesé e projektit qé do té sjellin zhvillim dhe aktivitete t& cilat do t& jené
térheqése pér turistét.

Funksioni ekzistues né zoné éshté port detar.

Porti i Durrésit €shté njé nga portet mé té réndésishme né Shqipéri dhe njé piké hyrése pér trafikun
e mallrave dhe pasagjeréve. Zona rreth portit ka aktivitet t& zhvilluar tregtar, magazina dhe zonat
e karantinés qé jané t& lidhura me transportin dhe tregting e mallrave.

Aksesi né Portin e Durrésit éshté i realizuar pérmes rrugéve t€ lidhura me rrjetin e transportit t&
keétij gyteti bregdetar né Shqipéri. Porti i Durrésit éshté i vendosur né njé vend strategjik, ofron njé
lidhje té réndésishme detare. Durrési €shté i lidhur me rrugén e vjetér Tirané - Durrés, e cila éshté
transformuar né njé aks kryesor né kété zoné. Rruga Kavajé - Durrés ofron gasje direkte né port
dhe éshté e lidhur me rrugén e cila gon drejt autostradés Tirané - Durrés. Kéto rrugé ofrojné njé
lidhje efikase dhe t& shpejté pér trafikun e mallrave dhe pasagjeréve qé hyjné dhe dalin nga porti.
Aeroporti Ndérkombétar i Tiranés éshté i vendosur rreth 30 kilometra larg Portit té Durrésit. Ai
ofron lidhje ajrore me destinacione ndérkombétare dhe kombétare. Pasagjerét qé vijné nga
aeroporti mund té arrijné né port pérmes rrugéve té lidhura me rrjetin rrugor qé lidh Durrésin me
Tiranén.

Koncepti

Vizioni i Durrés Yacht & Marina éshté t& keté njé zhvillim dinamik me zona me karaktere té
ndryshme. Strategjia Urbane siguron njé jeté cilésore dhe zhvillim t€ géndrueshém m integrim né
strukturén urbane t€ qytetit. Koncepti i masterplanit synorm t& shfrytézojé né ményrén mé & mire
mundé&sité e médha qé ofron qarku i Durrésit pér investime té reja.

Hapésirat publike cilésore jané elementi kryesor i Konceptit té Strategjisé Urbane. Ndérsa njerézit
ndérveprojn€ né hapésirén publike, Masterplani siguron pamje té jashtézakonshme ndaj detit dhe

qytetit, shfaget nj¢ model bllogesh dhe ndértesash q&é mishéron vértet ndértimin e gytetit. Plani
pérfagéson manifestimin fizik t& Vizionit dhe Parimeve dhe shoqérohet me rregulla pér té udhézuar
zhvillimin ¢ komunitetit t&€ ardhshém. Ofrohet njé komunitet i ri i lidhur nga hapésira publike,
dinamike, emocionuese, e rrethuar nga ndérveprimet me ujin, hapésirén e hapur, njé larmishméri
pérdorimesh dhe njéséré formash dhe lartésish ndértimi, té gjitha né shkallé njerézore.

Objekti éshté njé godiné e planifikuar pér t& pasur katér volumet té ndértuara me lartési té
ndryshme mbi njé njollé né formé G. Ky konfigurim arkitektonik e bén objektin té jeté i vecanté
dhe i pérshtatshém pér mjedisin bregdetar né té cilin ndodhet. Forma e objektit né formé G i lejon
secilit prej tri volumeve kryesore ¢ keté njé pozicion t& favorshém né lidhje me detin. Njé prej
qéllimeve kryesore té kétij projekti éshté maksimizimi i pamjeve t€ detit pér banorét dhe vizitorét.

Arkitektura moderne dhe minimaliste pérqendrohet né pérdorimin e materialeve té thjeshta dhe té
1émuara, t€ tilla si mermeri, tulla dhe metali, pér té krijuar njé pamje elegante dhe té harmonizuar
me peisazhin natyror.
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4. Rregullat e Zhvillimit te Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Masterplani pérbéhet nga funksionet ¢ méposhtme:
- Banim
- Shérbime
- Infrastrukturé
- Aktivitete.

Objekti do t€ keté njé funksion kryesor, ku do t& pérmbajé apartamente luksoze. Né varési té kétij
funksioni do té keté edhe funksione té tjera mbéshtetése.

Né katin néntoké, parkimi pér banorét e godinés &shté njé nga funksionet kryesore. Ky parkim
ofron gjithsej 129 vende parkimi pér automjete, duke siguruar hapésira t& mjaftueshme pér banorét,
N€ kéto vende parkimi, ka dy vende té dedikuara pér personat me aftési té kufizuara, duke i
siguruar atyre nj€ akses t€ lehté dhe t& rehatshém. Gjithashtu, ka nyje 1évizje dhe dhoma teknike
q€ shérbejné pér furnizimin e godinés me ujé.




Né€ katin perdhe, shohim qé funskioni kryesor jané shérbimet. N& total jané dhjeté njési té
shpérndara né t€ gjithé katin perdhe edhe parashikohet t& ofrojné shérbime té ndryshme pér banorét
e objektit. T€ gjitha shérbimet kané dhe njé depo qé mund té pérdoret pér magazinim, si dhe nyjet
e 1évizjes. Gjithashtu parkimi pér banorét e godinés vazhdon edhe né katin perdhe. Ky kat ofron
64 vende parkimi pér automjete.
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Fig. 10 - Zonimi funksional i katit pérdhe

Nga kati i paré deri tek kati i nénté i objektit do té keté apartamente dhe nyjet € lévizjes. Vetém né
rastin e katit t€ paré do té keté dhe njé palestér qé té shérbejé vetém pér banorét e godinés. Numri
total i apartamenteve éshté 181. Prej tyre, 69 apartamente jané me njé dhomé gjumi (1+1), 96
apartamente jané me dy dhoma gjumi (2+1) dhe 16 apartamente jané me tre dhoma gjumi (3+1).
Secili apartament ka planimetri t€ ndaré dhe hapésiré t&€ mjaftueshme pér t& siguruar komoditetin
dhe rehatin€ pér banorét. Njé vegori e réndésishme qé duhet t& pérmendet pér apartamentet éshté
prezantimi i ballkonéve t€ gjeré né té gjithé perimetrin e godinés. Ky dizajn i ballkoneve ofron
mundési pér banorét t& gézojné pamjen e jashtme, ajrin e freskét dhe hapésirén e jashtme pér
relaksim.
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Fig. 18 - Zonimi funksional i katit té nénté
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Fig. 19 — Plani i pishinés

Fig. 20 — Prerje dhe detaje té pishinés
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4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ndértimi i masés vlumore ka njé ndikim visual shumé t& réndésishém. Ajo duhet té synojé t&
krijoj€ pika interesi dhe nyje, si dhe t€ lejojé aksesin visual nga zonat e brendshme drejt bregdetit,
ose né pikat kryesore térheqése, si Parku dhe Sheshet. Diversiteti né masén e ndértimit, vecanérisht
né lartési, rekomandohet pér té shmangur njé imazh urban monoton.

Inkurajohet krijimi i larmishmérisé vizuale me ané t& teksturave, kontrastit té ngjyrave dhe
ndryshimeve planare, pér t&€ shmangur monotoniné pérgjaté rrugés. Né projektimin e fasadave do
t€ pérdoren materiale sa mé té rezistueshme dhe estetikisht térheqése. Inkurajohet té pérdoren
materiale si: druri, guri dhe xhami.

Né njé linjé paralele me funksionalitetin dhe performancén teknike, vémendje e theksuar i &shté
kushtuar trajtimit t€ volumit dhe artikulimit t& fasadave. Synimi éshté krijimi i njé ambienti té
ngrohté dhe mikprités, i cili reflektohet né pérzgjedhjen e kujdesshme té materialeve me tekstura
natyrore dhe ngjyra neutrale, t¢ harmonizuara me kontekstin pérreth. Njé element me vleré
identitare éshté pérfshirja e mermerit lokal t€ Skraparit né trajtimin e njé pjese té fasadés, duke
shénuar njé lidhje t& drejtpérdrejté me burimet dhe traditén vendase.

Vetratat me pérmasa té¢ médha jané menduar si elemente kyce né ritmin e fasadés dhe ndérthurjen
e drités natyrore né brendési. Ky ndérveprim krijon njé mjedis t& ndriguar, transparent dhe
vizualisht t€ hapur, duke pérmirésuar cilésiné e banimit dhe forcimin e lidhjes me ambientin
pérreth.

E njéjta qasje estetike dhe pérdorim i materialeve natyrore reflektohet edhe né hapésirat e jashtme
rekreative. Pishina dhe sipérfaget e gjelbéruara jané konceptuar si pjesé e pandaré e ndérhyrjes, t&
integruara né ményré organike me peizazhin bregdetar, me synimin pér té krijuar njé atmosferé té
qeté, pérfshirése dhe relaksuese pér pérdoruesit.
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Fig. 21 - Pamjet 3D té godinés

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 5,299.26 m?
Sipérfaqe e truallit gé pérdoret pér zhvillim: 5,299.26 m
Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 5,032 m?
—...Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit (mbitoké + néntok&); - 31,760.85-m>

Sipérfage e ndértimit mbitoké: 26,473.35 m?
Sipérfage e ndértimit néntoké: 52875 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 95 %
Intensitetiindértimit; 5
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 37.575 m
Numri i kateve mbi toké: 10 K
Numri i kateve nén toké: 1 K
Lartésia e katit: Kati 1 (+ 5.425 m)

Kati 4 (+16.575 m)

Kati 7 (+27.075 m)

Kati 8 (+30.58 m)

Kati 10 (+37.575 m)

TREGUESIT TEKNIKIE :
Nr. Pasurie dhe Zona Kadastrale: NP: 18/31 dhe ZK: 8514




DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:

Veri: 0.00 m NGA KUFIRI I PRONES
Jug: 0.00 m NGA KUFIRI I PRONES
Lindje: 0.00 m - 0.80 m 'NGA KUFIRI I PRONES
Peréndim:  0.00 m NGA KUFIRI I PRONES

Konsolat e ballkoneve mund t& tejkalojné 50% té sipérfages totale té njé fage fasade pér t’iu
pérshtatur arkitekturés.

Konsolat e ballkoneve mund té tejkalojné kufirin e parcelés sé pronés me kusht qé t€ mos e
tejkalojné kété€ kufi né lartési mé t& ulét se 5 metra nga kuota e trotuarit dhe 2 metra nga fagja e
strukturés.

Zona 21: Zona e Menaxhimit — 2B04

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit - 2804

i E propazuar
rektendas dhask w ke T E oz
Rizhvilim i

10 kate
Lartésia minimale e ndérlesave pér njé kat me

dysheme.




4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbra / vendparkimet

Hapésira publike té lira dhe té gjelbra

Projekti arkitektonik pérfshin krijimin e hapésirave té lira dhe té gjelbra t& integruara né
kompozimin urban t€ kompleksit, duke ndihmuar né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés dhe krijimin
¢ nj¢ ambienti t€ geté dhe relaksues pér banorét. Rreth ndértesés jané planifikuar zona té
gjelbéruara me peizazh té kuruar, té cilat shérbejné si ambiente pushimi, rekreacioni dhe kalimi t&
kéndshém pér pérdoruesit. Dizajni i gjelbérimit éshté i integruar me arkitekturén e objektit, duke
pérdorur materiale natyrore dhe elementé dekorative qé lidhen me karakterin bregdetar té zonés.
Pishina e pozicionuar né€ oborrin e brendshém pérforcon karakterin relaksues t& kompleksit, ndérsa
pérdorimi i vazove metalike dhe elementéve té shtrimit me dru natyral e thekson ndjesiné e
ngrohtésisé dhe elegancés né ambientin e jashtém.




Vendparkimet

Parkimi €sht€ organizuar n€ dy nivele: né€ katin néntoké dhe né katin pérdhe, duke ofruar njé total
prej 193 vende parkimi:

e 129 vende parkimi jan€ t€ vendosura né katin néntoké, prej t€ cilave 2 vende jané té
dedikuara pér persona me aftési t€ kufizvara, duke respektuar standardet e
aksesueshmeérisé.

e 04 vende parkimi jan€ té€ pozicionuara né katin pérdhe, té shpérndara né ményré té

i arsyetuar pér t€ shérbyer si pér banorét ashtu edhe pér vizitorét e njésive té shérbimit.

Parkimi éshté projektuar pér t€ garantuar 1€vizje t€ lehté, qasje t€ drejtépérdrejté nga hapésirat e
banimit dhe siguri pér automjetet. Organizimi i vendparkimeve mbéshtet funksionin rezidencial
dhe tregtar t€ objektit, duke mundésuar pérdorim efikas dhe komod té hapésirave né dispozicion.
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Fig. 25 - Vendet e parkimit né katin pérdhe

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti éshté vendosur né njé parcelé strategjike brenda kompleksit “Durrés Yachts & Marina”,
me qasje té dre_] tperdrejte nga lnﬁ‘astrukmra rrugore ekzxstuese qe e lldh zonen me rqetm kryesor

n€ ményre té tllle qe 16 garantcge akscs té lehté dhe funksmnal pér té g]1tha n_|e31te ¢ objektit, duke
ndaré flukset e banoréve nga ato té vizitoréve dhe shérbimeve.

Rrjetet kryesore té infrastrukturés teknike — pérfshiré furnizimin me ujé t& pijshém, kanalizimet e
ujérave t€ zeza dhe t€ bardha, energjiné elektrike dhe rrjetin e komunikimit — jané planifikuar té
lidhen né pikat ekzistuese té shpérndarjes pérgjaté rrjetit urban té zonés portuale. Kéto rrjete jané
integruar n€ ményré t€ padukshme né strukturén e projektit, duke respektuar té gjitha standardet
teknike dhe urbanistike t& vendosura nga plani i detajuar vendor.

N¢ katin néntok€ dhe pérdhe, si dhe né kate té tjera té objektit jané parashikuar hapésira teknike té
dedikuara pér funksionimin e kétyre sistemeve, duke pérfshiré dhomat teknike pér ujin, energjiné
dhe sistemet e tjera. Vendosja e nyjeve t€ lévizjes dhe e akseseve t€ shérbimit éshté béré né ményré
té racionalizuar, duke mundésuar funksionim té lehté té sistemit t€ brendshém dhe akses té
garantuar pér mirémbajtje.




Ky organizim garanton njé funksionim té sigurt, té géndrueshém dhe efikas t€ objektit né raport
me infrastrukturén urbane pérreth, duke mbéshtetur njé ményré jetese moderne dhe té integruar
pér banorét dhe pérdoruesit e kompleksit.

Fig. 26 — Pozicioni i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave




